ordeo, ut […] tali convenio que habeamus victum et vestitum cum honore secundum 

quale potencia habuerit in ipsa casa de sancta Maria, et quando venerit ad obitum de 

Johan Ramon et de sua mulier ipsis clericis sancte Marie faciant aniversarium pro 

unoquoque annum. Hoc autem notum sit et manifestum […]bus hominibus [quod] de 

meo jure in dominio et potestate trado Sancte Marie de Gudel et de clericis servientibus 

loci illius, et si quis ex inde aliquid extraere voluerit in primis incurrat in ira Dei 

ompnipotentis et beate genitricis eius, et animibus sancte Dei ecclesie extraneis fiat, et 

cum Juda traditore in inferno sutub portionem accepiat. Et sunt testes Calbet de Pujo 

Contor, filio Guberga, et Borrel, filio Blanca, Arnal Balasanz, filio Ermesen. Visores et 

auditores homines de Gudel. Ego Johan Ramon et Banasias laudo et confirmo atque 

quoroboro, et manu propria facio hoc signum. 

Sub Christi nomine et eius gracia, hec est donativo que fecit Bernat de Sancta […]  ad 

domum de Gudel, post obitum suum, illo caputmanso de illa Guardiola, totum ab  

integrum, [pro reme]dium anime mee et parentorum meorum, ut habeant et 

possideant clericis qui […]m fuerint per secula cunta. Per, abas de Gudel, que donet a 

la domna de Sancta […] solidos de dineris. Facta carta in mense octubre, regnante 

Adefonsus rex puer in Aragone et in Superarb et in Ribacorca. Sunt testes: s[+]ignum 
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Johan Ramon, filio Matrona, s[+]ignum Dominico, filio Maria, s[+]ignm  Per, filio Ava. 

Arnal, presbiter, scripsit. 

Ego Garsia Arnall donator sum domino Deo et beate Marie, genitricis eius, que est sita 

in villa que dicitur Gudel, aliquid de alaude meum quod abeo infra terminos de Gudel 

prenominato, ipsa mea porcione quod abeo in Balasanz de terris vel vineis, de ortis et 

cannamaribus, de casas, de casalibus et de omne re quod ibi abeo. Et in super dono ad 

jam dicta ecclesia ipsa mea porcione de homines vel de alaude que abeo infra terminos 

de Sdelomata, prenominato, ipso capudmaso de Pere Miro et de fratribus suis, cum 

suis pertinenciis, et alium capudmanso de Pere Odger, similiter cum suis pertinenciis, 

et alium capudmasum de At Bardina, similiter cum suis pertinenciis. Hec autem 

donacione facio ut [in] diem tremendi judicii indulgenciam peccatorum meorum 

valeam accipere, et in presenti seculo, [quamdiu] vixero in domum sancte Marie jam 

dicte, abeam victum et vestimentum. Hac autem notum sit et manifestum omnibus 

hominibus quia de meo jure in dominio et potestate trado Sancte Marie de Gudel et de 

clericis servientibus loci illius, et si quis ex inde aliquid extrahere voluerit, in primis 

incurrat in ira Dei omnipotentis et beate genitricis eius, et […] sancte Dei ecclesie, et 

[…] fiat, et cum Juda traditore in inferno [simili] porcionem accipi[at]. Ego Garcia 

Arnall laudo et confirmo atque corroboro, et manu propria facio hoc signo. 

In Dei nomine, ego Bernard Sango concamiamus vobis ad sancta Maria [una] terra ad 

illo Prato, et est ipsa terra prope illas casas sancte Marie, de oriente via publica, de 

occidente hereditate sancte Marie. Et recepit per isto concamio Bernard Sango una terra 

ad Ribacero, qui fuit Sancte Marie, de oriente [lac.] de occidente Oriol Galin. Eo sunt 

testes Ramon Mir, abbas, […]. Martinus, presbiter, scripsit. 

Ego dompna Ermengards cum filiis meis, mitto in domum sancte Marie uno 

cannamare ad Balasanz per anime mee, de oriente ipsa hereditate, de occidente Mir 

Ramii cum fratribus suis. Et sunt testes Gonbal Ramon et Martin Bonushomo. 

Ego Garcia Arnal mitto in domum sancte Marie uno molino ad Rialbo, quale parte ibi 

abeo, et alio qui […] de ipsos duos molinos qui sunt ad Rialbo, ipsa quarta parte. Sic 

laxo sancte Marie ut teneat Pere Mir de Esdolomata, et de illo [censo] qui exiit de illos 

molinos donet luminaria ad sancta Maria totas quadragesimas per secula cuncta. Et illa 

lum[inaria] […] lampada. 

Ego Bradila et uxor mea Domeneca mitemus corpus nostris in domum sancte Marie 

cum illo alode que habemus, cum terris et cum vineis, cum ortis, cum cannamaris et 

[cum] casaliciis, cum arboribus, pro redenpcione animas nostras, et pro derideris […]. 

Et sunt visores et auditores Guielmo Ansila et Garcia Baron, et Martin [Bonus]homo, et 

Guielm Garcia, et Ramon Companga, et Atus presbiter. 

Ego Richel mitto in domum Sancte Marie pro remedium anime mee et parentum 

[meorum] Iª terra in castro Gudil, ad caput de illo Coscollare, de oriente torrente, de 

occidente et per caput via pulvica, per fundus donna Blancha. Auditores et visores 

domnus Girbetus et domnus Gombaldus et P[ere] Johan de Avellana et Galin Oriol 

Stallo. De ista suprascripta sunt donatores [Ramon Pere] […] et Richel, sua germana, et 

[…]mus nostras signas. 
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In Dei nomine, ego Ponç Ramon mitto in domum Sancte Marie, pro remedium anime 

mee et parentum [meorum], una vinea in castro Gudil, in loco ubi dicitur ad Avellana, 

de oriente illa Companga de […], de occidente Martin Jovart de Sancti Stefan, et ad 

obitum meum illo meo corpus faciat venire illo abate [ad] sancta Maria. Auditores et 

visores Arnal Pere et Garsia Arnal et Guielm Guielm. 

In nomine domini, ego Garcia Arnal mito in domum Sancte Marie I terra ad illa 

Posatera et abu[imus] per comparacione ego et mater mea, que illa dedit michi illa sua 

parte ad mea voluntate, de oriente via, de hoccidente terra de Sancte Marie. Et illo die 

quando dedit michi […] istum supranominatum fuerunt testes Gomball Ramon et 

Martin Bonushomo. Ego Garsia Arnal [mito] in domum sancte Marie pro remedium 

anime mee. Et sunt testes Arnal Martin et [Ramon …] Gostança. 

27 1176, abril, 20   

El presbítero Martín se entrega como cofrade al Hospital de Siscar, comprometiéndose a hacer 

anualmente un censo sobre su alodio. 

ACA, encomienda de Susterris-Siscar, carp. 9, perg. 347. 

Dominus dicit in evangelio: ―date elemosinam in sinu pauperis et ipsa orabit [pro 

vobis] ad dominum, quia sicut a qua extingit ignem ita elemosinam extinguit 

peccatum‖. Sub Christi nomine et individue Trinitatis, patris et filii et spiritus sancti, 

amen. Ego [Martin] presbiter, filio Maria de Lozars, expunxit me bona voluntas, et 

propter [amore] […] peccatorum meorum atque omnium fidelium defuntorum, et pro 

animabus patris et […] [par]entum meorum, facio mihi confrater in vita et in morte de 

Sancto [Ospitali] Jherusalem, et de meo jure sive de comparas et de mobile per 

unumquemque annum perpetuo faciamus semel in annum uno servicio nominatim 

medio […], IIIIor fogazas pan et una cannada vino et II sester ordeii, et vadant ipso die 

qua [ipsum] faciunt tres homines ad manducar una hora. Et per meum alode quem 

hodie habeo vel in ante, ego vel filiis meis vel filie potuerimus habere per nostras 

comparas vel acaptos et examplos, exceptus de illo de l‘Ospital, que per eum non 

faciamus nullum alium censum nisi ipsum qui suprascriptum est, et si tenemus de illo 

alode proprio de l‘Ospital que serviamus illum quomodo cum illis potuerimus in […] 

et pausar, exceptus las kasas et eras et ortis que ad nos dedit Guillelmus de Laurag, 

procurator Ripacurcia. Et de nostro alode, si voluerimus [e…dere] sive ad nostri 

propinchi, demandemus eum ad ospitalarii, et si vobis […] comprar quomodo nullus 

alius homo, licenciam habeant de [comprare], et usque ad XXXª dies abeant de precio 

spacio. Sin autem fac[…] nostrum alode, hec quod voluerimus. Et propter hec ipsos 

spitalarios amparent ad nos et ad [nostros] quomodo seniores, et quomodo suo avere 

in omni locho.  

713 

Facta ista carta XII kalendas madii, anno ab incarnacionis Domini Mº Cº LXXº VIº. 

Sig[+]num Marti, qui anc cartam mea davit scribere et firmavit. Testibusque firmare 

rogavit. Sig[+]num Raimundi Vita, sig[+]num Pere Martin, testes sunt. 

Guillemus de Lauragh, ospitalarii, qui hoc scripsit cum literas superpositas sub die et 

anno quod supra [+]. 

28 1178   

Pedro Arnaldo de Serrat se entrega como canónigo a San Vicente de Roda, y entrega una suerte 

de viña. 

ACL, FR, papeles sueltos, caja 4 (copia del siglo XVIII).  

In Dei nomine, pateat omnibus hanc scriptura scire volentibus, quod ego Pere Arnal de 

Sarrad dono me ipsum Deo et Sancto Vincencio et canonicis ibi Deo servientibus, ad 

canonicatum, et cum voluntati fratris mei Arnaldi, dono Deo et Sancto Vincencio et 

fratribus meis canonicis rotensibus, tam presentibus quam futuris, una sorte de vinea 

in vingero […], in loco ubi dicitur ad Sancto […], de oriente tenet ipse Guillem Ramon, 

de occidente Guillem Martin de Sarradue. Tali vero pacto dono Deo et Sancto 

Vincencio supradictam vineam ut cum licencia prioris et fratrum meorum 

canonicorum rotensium teneam in diebus meis, quod et facio (sic) post meos vero dies 

remaneat Deo et Sancto Vincencio et fratribus meis, canonicis rotensibus, ut habeant et 

possideant libere, quiete et secure, sicut ego et parentes mei possedimus, liberam, 

franquam et ingenuam.  

Sig[+]no ego Pere Arnal, qui hanc cartam rogavi scribere et testibus firmare rogavi. 

Sig[+]no Guillem de Pont. Sig[+]o Pere de […]. Sig[+]no Joannis Sabater. Ego Arnaldus 

de Sarrad, frater supradicti Petri Arnaldi, hanc cartam laudo et proprio sig[+]no 

corroboro. Facta carta huius donacionis anno a [dominica incar]nacionis Mº Cº LXXº 

VIIIIº, tercio idus […]. [Regnante] Ildefonso rege in Aragone, in Suprarbi, in 

Ripa[corza], marchio Dertusa et Illerde. [Guillelmus] Berengarius electus in Ilerda et in 

Rota.  

Arnaldus canonicus scripsit et hoc [+] signum fecit. 
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29  1181, agosto, 21    

Miranda se entrega al Hospital, entregándoles un hombre en Siscar, otro en Entenza y la mitad 

de sus excusados en Luzás. 

ACA, encomienda de Susterris-Siscar, carp. 9, perg. 350. 

Notum sit cunctis omnibus (sic) hominibus, tam presentibus quam futurs, quod ego, 

domna Miranda, libenti animo et spontantea voluntate, dono corpus meum et animam 

meam et, de honore mea, ad sancti Hospitali Jerosolimitani […], uno homine in Siscar 

nomine Ramon don Pere Mir, cum omni çensu et omne serviçia quod […] habemus vel 

debere debemus nominatim, Iª soldada de vi, et Iª migera, medio pisa et medio 

[cep…ente], et una perna, et III fogaçes, et VIII sestes de forment, et X sestes d‘ordii, et 

majench, et de ipso alodio d‘en Gombau […] deçima que inde exierit, et uno homine in 

Entença nominatim [Mª] Sinfrena, et quantum sit in contencione inter nos et dominus 

Raymundus de Penallva mitimus ad sancti Ospitali in [pic…] ipsa medietate de nostros 

escusatos de Loças, nominatim de ipsos Gelmons, et sint IIIes in tali vero pacto usque 

faciamus bonum ipsum homine d‘Entença, et istos IIIes escusatos suprascriptos faciant 

ad sancti Ospitalis quantum ipsum hominem d‘Entença debet facere et, si non 

habundat, domnus Gombaldus adinpleat de sui. Et Pere de Caseras, kastla, fide de 

salvetate. Actum est hoc quod si nullus homo vel femina qui contra ista carta venerit 

ad dirumpendum non hoc valeat vindicare, set cum Juda traditore sit partiçipans in 

inferno, et in antea firma permaneat omnique tempore.  

Facta ista carta Vª kalendas septembris anni Domini Mº Cº LXXXº Iº, regnante 

Ildefonsus rex in Aragone et princeps in Barchinonia et marches in Tortosa. Sig[+]num 

Mirande. Sig[+]num Gombal de Siscar. Sig[+]num Ramon de Siscar, qui hanc cartam 

donacionis mandamus scribere et testes firmare rogamus. Sig[+]num Bernat de Siscar, 

Sig[+]num Pere de Caseras, kastla. Sig[+]num Alegret Rasora. Testes sunt isti visores, 

et auditores plurimum.  

Arnaldus, sacer d‘Entença, qui hanc carta scripsit et hoc signum [+] feçi die et anno quo 

supra.  
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30 1181, agosto   

Ramón, prior de Roda, entrega a Ferrer y su yerno Bonet un lugar para hacerse casas en El 

Faro, en el término de Fantova, a cambio de un censo anual.  

ACL, FR, perg. 725. 

In Dei nomine, notum sit omnibus hanc cartam scire volentibus, quod ego, 

Raymundus, archidiaconus et rotensis prior, cum consilio et voluntate Raymundi de 

Belestar, rotensis canonici, aliorumque rotensium canonicorum, damus tibi, Dominico 

Ferrario et Bonet, tuo genero, locum ubi faciatis casas et aream cum introytu et exitu in 

loco ubi dicitur ad Farum, quem locum habemus et possidemus pro Raymundo 

jamdicto de Bellestar. Hec affrontaciones, de parte orientis Pere Ferreri et Jordana de 

Coll d‘Ort, de occidente Pere Ferrer, de aquilone Bernat Gombalt, et est infra terminum 

de Fontova. Sic damus vobis et omni vestra posteritate quod habeatis et possideatis 

istam donacionem per secula cuncta, et vos et omnis vestra posterita dabitis rotense 

ecclesie annuatim pro censsu medium molton obtimum, et IIII fogacas obtimas, et Iª 

emina de vino, et dabimus ad manducare ad I hominem qui aportaverit hoc nobis.  

Sig[+]num Raymundis, archidiaconi et prioris. Sig[+]num Guillelmi, prioris claustri. 

Sig[+]num Odonis, archidiaconi. Sig[+]num Raymundi, sacriste. Sig[+]num Raymundi 

çellerarii. Sig[+]num Sancii. Sig[+]num Arnaldi de Barraves. Sig[+]num Arnaldi de 

Collo. Sig[+]num Raymundi de Bellestar. Sig[+]num Benedicti, camerarii. Sig[+]num 

Guillelmi d‘Erdao. Sig[+]num Bernardi d‘Avellana. Sig[+]num Amati. Sig[+]num 

Raymundi Petri de illos Medians, nostri hominis. Sig[+]num ego Pere. Sig[+]num ego 

Johannis, filius Raymundi Petri. Sig[+]num ego Ramon, nepos Raymundi Petri, qui ista 

donacionem volumis et firmamus.  

Facta est huyus donacionis anno dominico incarnacionis Mº Cº LXXXº Iº, in mense 

agusti. Regnante Yldefonso rege in Aragone, in Superarbe, in Ripacurcia, marchio 

Dertose et Ilerde. Berengarius episcopus in Ilerda et in Rota.  

Raymundus canonicus, rogatus scripsit. 
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31 1190, junio. Montañana   

Alfonso II, rey de Aragón, dona al monasterio de Bonnefont (Comminges) el castro y término de 

Viu.  

AHN, Clero Regular, carp. 620, perg. 10. 

In Dei nomine et eius gracia, clareat omnibus tam futuris quam presentibus quod ego, 

Ildefonsus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie, ob 

remedium anime mee et parentum meorum, per me et per omnes successores meos, 

dono, laudo atque in perpetuum concedo Deo et monasterio Sancte Marie de Bonis 

Fontibus et tibi, Raimundo eiusdem monasterii abbati, et fratri Sancio de Barta et 

universo conventui jamdicti monasterii, tam futuro quam presenti, castrum illud quod 

Viu nominatur, cum omnibus terminis et pertinenciis suis, cum heremis et populatis, 

cultis et incultis, cum aquis, paschuis, silvis, nemoribus et cum omnibus aliis tam 

mobilibus quam inmobilibus que ad predictum castrum pertinent vel pertinere debent, 

quod castrum de Viu cum omnibus terminis et pertinenciis suis ut superius dictum est 

libere et potenter habeatis, teneatis, expletetis et perpetuo possideatis, et omnes vestras 

voluntates, sicuti de propria hereditate semper inde facere possitis sine alterius 

interdiccione. Ad huc autem recipio locum illum de Viu et omnia alia tam mobilia 

quam inmobilia que in terra mea habeatis vel deinde ullomodo habere poteritis sub 

mea speciali proteccione et deffensione et sub mea tuta emparantia. Itaque volo et 

fimiter mando omnibus vicariis et merinis meis quod vos et omnes res vestras tamque 

propria protegant et deffendant. Siquis autem vos vel res vestras in aliquo offenderet 

vel gravaret, iram meam et indignacionem incurreret et dampnum vobis illatum in 

duplo emendaret et insuper D aureos michi pectaret. 

Datum apud Montanianam, in obsidione eiusdem castri, mense junii anno Domini Mº 

Cº XCº. Signum [+] Ildefonsi, regis Aragonum, comitis Barchinone et marchio 

Provincie. Testes Arnaldo d‘Eril, Guillelmo de Clarisvallibus, Egidio de Lascellas, 

Arnaldo de Benasc, Gombaldo de Siscar et Berengario de Bellestar. Signum mei 

Bernardi de Valle, domini reg[+] notarii.  

Ego Garsias de Cesaraugusta, precepto domini mei Bernardini hanc cartam scripsi et 

hoc signum feci [+] mense et anno quod supra. 
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32 1193   

Guillermo de Clarasvalls, señor de Panillo, y Martín, abad del monasterio de San Victorián, 

alcanzan un acuerdo por el que el primero renuncia a cobrar la novena de las tierras de los 

habitantes de Ejep situadas en el término de Panillo.  

  A. AHPZ, Pleitos Civiles, caja 4537, cuaderno 2, ff. 82v-84r (copia del siglo XVIII). 

  B. AHPZ, Pleitos Civiles, caja 4537, cuaderno 2, ff. 90r-92r (copia del siglo XVI). 

(El texto es similar, salvo en mínimas variantes, hasta el párrafo que se refiere a los 

fiadores, por lo que se incluyen ambas versiones). 

In Dei nomine. Hec est carta et memoria de avinimento et finimento quod avenerunt 

inter dompnus Martinus, abbas sancti Victoriani, et Guillelmus de Clarasvals, senior de 

Paniell. Contendebant inter se quia Guillermus de Clarasvals demandabat hominibus 

de Exep novenam de terras et vineas et de alias tenenças et comparas et examplios 

quos habebant in villa et termino de Paniello homines de Exep. Postea vero vidit et 

cognovit Guilermum de Clarasvals quod injuriam faciebat domino Martino abbati et 

hominibus eius, et laude et consilio bonorum virorum fecerunt ambo avinentiam, et 

finierunt omnes querimonie ex utraque parte, ut totum hoc quod habebant et 

possidebant qualicumque modo homines de Exep in villa Paniello, et in omnibus 

terminis eius, terras, vineas, ortos, canamares omnia omnino quod ibi habent usque ad 

illum diem quod hec carta et convenientia facta est, habeant, teneant et possideant eum